[image: image1.jpg]014000319/2018-00368 & = BUTHAR(T)XH AR BRI
FEANRBURAAT pa-azl:] 2018-10-25

BERNAT R TEN RS — B RE RS R T BRI e S=ROEA

HEUIE (2018) 815 EHEE

BRI NAT A TEN RS — S BRI RS R T BRI e S=EOEA

省政府办公厅关于
印发进一步简化流程优化服务
提升企业开办便利度实施方案的通知
（苏政办发〔2018〕81号）

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《进一步简化流程优化服务提升企业开办便利度实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　江苏省人民政府办公厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年10月25日
（此件公开发布）

进一步简化流程优化服务
提升企业开办便利度实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步压缩企业开办时间的意见》（国办发〔2018〕32号），统筹推进我省压缩企业开办时间工作，切实简化流程、优化服务，不断提升企业开办的便利度，现结合江苏实际，制定如下实施方案。
一、总体要求
全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立和贯彻落实新发展理念，深化“放管服”改革，在全面落实国务院压缩企业开办时间各项任务和省委、省政府“3550”改革要求的基础上，以进一步简化企业开办流程、优化服务为重点，切实提高审批的透明度、可预期性，进一步降低企业开办的制度性交易成本，积极促进大众创业、万众创新，为推动高质量发展走在前列、建设“强富美高”新江苏营造法治化、国际化、便利化的良好营商环境。
二、工作目标
切实简化企业开办的环节和所需提交的材料，大力推进企业开办从工商登记、印章刻制、银行开户、涉税事项办理到职工参保登记全流程网上办理。鼓励各地在坚持全省统一的工作标准和工作要求的前提下，进一步简化环节、优化流程，不断提高“互联网+政务服务”水平，切实提升便利度，确保2018年年底全面实现开办企业三个工作日内完成的目标。
三、主要任务和工作措施
（一）大力推行“一窗受理、一表填报”。各地在保留企业登记、涉税事项办理等专业服务窗口的基础上，增设“企业开办”一站式受理窗口，负责企业申请材料的受理和传递，为企业提供“一站式”办理工商登记、刻章备案、银行开户、涉税事项、社会保险登记等集成服务，并对各部门的办件效率、办件质量进行督查督办。推进“企业开办”申请一表填报，以企业工商登记申请表为主表，将其他涉企信息整合为附表，一次填报，申请人无需重复提交材料。鼓励有条件的地区进一步拓展“企业开办”一站式受理窗口功能，归集汇总营业执照、公章、税务发票，并统一向申请人送件。（省市场监管局牵头，省政务办、省公安厅、人民银行南京分行、省税务局、省人力资源社会保障厅等按职责分工负责。）
（二）优化“企业开办”网上流程。积极推进“企业开办”全程网上办理，由申请人通过江苏企业网上登记平台（以下简称平台）一次性提交申请材料，市场监管部门审核通过后，通过平台将企业相关信息推送给公安、人民银行、税务、人力资源社会保障等部门，并行办理工商登记、公章备案、发票申领、银行开户等涉企事项，实现“一次提交材料、一网信息共享、承诺限时办结、反馈办件信息”的涉企事项全程网上办理。公安部门在平台上公布印章制作单位名录、地址、联系方式等信息，由申请人自主选择印章刻制网点，刻章单位应限时完成刻制及备案。人民银行南京分行要尽快在全省推广泰州市取消企业基本存款账户开户许可证核发的试点经验，积极支持商业银行将开户资料信息通过电子化传递方式报送当地人民银行。税务部门依据共享的企业登记信息，及时为企业完成电子税务局在线自动开户，并提供新办企业套餐首次申领发票的线上申请功能。人力资源社会保障部门对企业用工登记实行网上办理、自助办理和柜台办理相结合，并限时办结。市场监管、公安、税务、人民银行、人力资源社会保障等涉企事项的办理部门，要及时向平台及江苏省政务服务网反馈相关办件信息，各级政务服务管理部门对企业开办政务服务事项全过程实时监察监控、预警纠错和投诉处理，推进市、县两级电子监察平台的完善，实现对政务服务过程的“一站式”监管。（省市场监管局牵头，省政务办、省公安厅、人民银行南京分行、省税务局、省人力资源社会保障厅等按职责分工负责。）
（三）打通信息化融合瓶颈。优化部门间信息共享的深度和广度，加快建立电子证照库，省政务办要归集营业执照、生产经营许可证及相关备案信息，协调相关审批、登记部门通过江苏省政务服务网以在线调用等方式，获取申请人的登记、许可信息，相关部门不再要求申请人提供纸质许可证、营业执照、相关许可文件及其复印件，切实解决群众来回跑腿、反复提交各种证明等问题。市场监管部门年内率先实现从电子证照库调用保安服务许可证、经营个人征信业务的征信机构设立审批、营利性民办学校办学许可证等3项前置审批事项的电子证照；人力资源服务许可、道路货运经营许可、设立营利性医疗机构设置审批等后置许可审批部门在线调用电子营业执照。大力推动开展网上验证核对，建立市场监管部门企业登记系统、公安部门人口基础信息库、印章备案系统以及自然资源部门不动产登记信息库的关联，积极运用人脸识别等现代技术手段实现企业自然人股东、法定代表人、董事、监事等人员的实名认证；积极探索在取得产权人授权委托的前提下，在线核验申请人提交的住所（经营场所）产权人与登记的产权人是否一致，房屋的性质属性是否与登记的一致；全面做到在线核验申请人提交材料上加盖的公章是否合法备案。搭建涉企信息共享库，依托省市场监管信息平台，利用电子营业执照实现企业的身份认证、电子签名、信息共享、授权调用、信息核验校对等功能，扩大部门间信息共享范围，提高数据利用率。（省市场监管局牵头，省政务办、省公安厅、人民银行南京分行、省工业和信息化厅、省教育厅、省人力资源社会保障厅、省交通运输厅、省卫生健康委、省自然资源厅等按职责分工负责。）
四、保障措施
（一）加强组织领导。要充分认识压缩企业开办时间，提升企业开办便利度，对于优化区域营商环境的重要意义，将其作为推进政府职能转变，提升政府服务水平的重要任务，加强组织领导，强化部门协同，有序有力推进。县级以上人民政府要切实承担主体责任，负责协调本行政区域内的各项工作，健全工作机制，加强投入保障，为提升企业开办便利度创造良好条件。省市场监管局作为牵头部门，要加强统筹协调，做好重大问题的调查研究、重点工作的组织实施、重要事项的推进落实。各相关部门要主动担当、积极作为，切实加强协作配合，理顺工作机制，实施流程再造，确保完成工作目标。
（二）加强宣传培训。各地各相关部门要采取多种形式，广泛宣传压缩企业开办时间，提升企业开办便利度的重要意义，做好政策解读和舆论宣传。加强相关政策规定、操作流程的业务培训，不断提升相关工作人员的业务能力和水平。
（三）加强服务建设。各地要及时更新完善“企业开办”办事指南并在政府网站和办事窗口公开，要通过在政务大厅设置专门咨询区域、在政务大厅自助服务区配备“企业开办”“导办”队伍、提供网上智能咨询、热线电话咨询等多种方式，为办事群众提供“企业开办”全流程的业务咨询和现场指导，不断提升“一站式”服务质量。
（四）加强督查指导。坚持把企业和群众的获得感作为衡量工作实效的重要标准，切实加强对各地各部门压缩企业开办时间，提升企业开办便利度的督查和指导。省市场监管局要逐月汇总企业工商登记、刻章、银行开户、办理涉税事项、社会保险登记等用时数据，定期向各设区市人民政府通报；及时研究、推动解决工作中遇到的新情况、新问题，总结推广基层的好经验、好做法。各设区市人民政府要及时了解所辖县（市、区）的工作进展情况，并在全市范围内通报，形成工作倒逼机制，推动各项要求落到实处。